

# GAZETA

## JAROSŁAWSKA

Tygodnik poświęcony sprawom gospodarczo-społecznym miasta i powiatu

Rok V.

Nr. 22

Warunki Prenumeraty:

Roczna . . . 7-50 zł.  
Półroczna . . . 4-00 zł.  
Kwartalna . . . 2-00 zł.

Cena pojedynczego numeru 20 gr.

Adres: Jarosław Polska Drukarnia Spółdz.  
Telefon 173. Konto P. K. O. 500.619

Wychodzi w każdą niedzielę.

Niedziela dnia 6 czerwca 1937 r.

Ogłoszenia wedle umowy.

Korespondencję można składać do skrzynki umieszczonej na drzwiach wchodowych Polskiej Drukarni Spół. w Jarosławiu.

## Położenie ludności polskiej w Niemczech.

Mimo łączącego Rzeszę Niemiecką z Polską paktu nieagresji i mimo zapewnień kanclerza Hitlera, że narodowy socjalizm nie ma na celu germanizowania mniejszości narodowych, położenie ludności polskiej w Niemczech nie tylko się nie poprawiło, lecz uległo nawet w okresie rządów narodowo-socjalistycznych znacznemu pogorszeniu.

Stowarzyszenia polskie są rozwiązywane, z kościołów na Śląsku Opolskim, oraz na Warmii i Mazurach usuwa się nabożeństwa w języku polskim, na tymże Śląsku masowo zmienia się odwieczne polskie nazwy miejscowości na niemieckie, czasopismom polskim czyni się stałe trudności i z błahych powodów się je zamyka. Polskim instytucjom gospodarczym drogą przeróżnych szykan odbiera się możliwość działalności i egzystencji.

Dzieci polskie zmusza się do należenia do organizacji „Hitler-jugend“, gdzie są wychowywane w duchu niemieckiego narodowego socjalizmu. Za posyłanie dzieci do szkół polskich odbiera się rodzicom pracę, bądź przymusowo przesiedla się ich w głąb Niemiec (w ostatnim roku przesiedlono około 6.000 rodzin polskich). W szkołach niemieckich dzieciom polskim między sobą nie wolno mówić po polsku.

Dla porównania położenia ludności polskiej w Niemczech i niemieckiej w Polsce przytaczamy parę cyfr. Niemców w Polsce jest 900.000 i posiadają oni: 579 szkół powszechnych, 21 szkół średnich, 4 seminaria nauczycielskie, 2 szkoły zawodowe, 96 czasopism i 787 spółdzielni. Polaków w Niemczech jest przeszło 1.000.000, a posiadają oni: 61 szkół powszechnych, 1 szkołę średnią, 17 czasopism i 33 spółdzielnie.

Cyfry te mówią same za siebie.

Polski Związek Zachodni, którego celem jest rozwój gospodarczych i kulturalnych sił polskich na naszych Ziemiach Zachodnich, oraz roztaczanie opieki nad ludnością polską w Niemczech, przeciwdziałając przedstawionej powyżej akcji germanizacyjnej, organizuje między innymi co roku kolonie letnie dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i Górnego Śląska.

Miesięczny pobyt dziecka w Polsce daje

mu możliwość poznania kraju ojczystego, jego dziejów i kultury, oraz lepszego opanowania mowy polskiej.

W r. 1936 na koloniach organizowanych pod egidą Polskiego Związku Zachodniego przebywało przeszło 10.000 dzieci, z czego na teren Ziemi południowo-wschodnich przypadło 459 dzieci.

Przystępując do tegorocznej akcji kolonii letnich oddział Polskiego Związku Zachodniego we Lwowie zwraca się z gorącym apelem do całego Społeczeństwa polskiego Ziemi Południowo-Wschodnich, a to zarówno do instytucji samorządowych, przemysłowych i handlowych, jakoteż do osób prywatnych o przyjęcie z pomocą tej akcji bądź drogą organizowania w poszczególnych miejscowościach kolonii letnich dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i Górnego Śląska, bądź drogą przyjęcia pewnej ilości tychże dzieci na kolonie, zarządzane dla dzieci miejscowych, bądź też przez złożenie ofiary na ten cel. Z prośbą o pomoc zwraca się Polski Związek Zachodni w szczególności do małżeństw nie posiadających własnych dzieci, by przez złożenie ofiary umożliwiły przyjęcie większej ilości dzieci na kolonie letnie.

Koszt utrzymania 1 dziecka dziennie

Zabezpieczajcie radio-odbiorniki od wyładowań atmosferycznych

„Radiogram“

działa automatycznie w razie uderzenia pioruna

— sprzedaż, oraz instalowanie —

**St. Bodzoń**  
sklep radiotechniczny  
Jarosław, ul. Sienkiewicza 1.

wynosi przeciętnie 90 groszy, a więc przez miesiąc zł 27.

Polski Związek Zachodni wierzy głęboko, że Społeczeństwo polskie w zrozumieniu doniosłości akcji kolonii letnich dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i Górnego Śląska, mającej na celu utrzymanie ich przy polskości, poprze jego prace w tym kierunku.

Ofiary prosimy wpłacać na konto P.K.O. Nr. 505.515 Polski Związek Zachodni — Obwód Ziemi Południowo-Wschodnich — we Lwowie, ul. Klementyny Tańskiej 3. (telefon 270-97). Pod tym również adresem prosimy kierować zgłoszenia na przyjęcie dzieci na kolonie letnie.

## Parę słów o wystawie Krajoznawczej w Gimnazjum II.

Dnia 30 maja o godzinie 10-ej rano odbyło się otwarcie Wystawy Regionalno-Krajoznawczej urządzonej staraniem Koła Krajoznawczego przy Państw. Gimnazjum II.

Wystawa obejmowała trzy działy: a to: dział ogólnokrajoznawczy, kącik historyczny z przeszłości Jarosławia i dział trzeci o charakterze czysto regionalnym t. j. powiat jarosławski w kulturze, zwyczajach i strojach.

Przechodząc kolejno wystawę, widziało się tam w pierwszej sali poświęconej działowi ogólnokrajoznawczemu, na frontowej

ścianie, pracowite reprodukcje różnych zamków i grodów polskich z wieku XI, XIII i XV — zaś na ścianach bocznych, fotografie, kartki, obrazy ilustrujące dość bogato nasze ziemie — na stołach ciekawe ekspozycje z Polesia jak makaty, płótna, pasy, torby myśliwskie, kosze na ryby i t. d. — Nie brak też było czasopism turystycznych i literatury traktującej o krajoznawstwie. Następna sala obrazowała przeszłość historyczną Jarosławia z lat 1914 — 1920, oraz dawała obraz wielu ciekawych zabytków naszego miasta. Interesująco wyglądała ściana na której umieszczono cały cykl zdjęć i obrazów, ilustrujących klasztor Benedyktynów, jako najbardziej zabytkową część miasta. — Jeśli chodzi o kącik historyczny, to najciekawszą częścią tego działu były dawno już zapomniane odezwy zgromadzone w dużej ilości, tak dobrze znane wszystkim starszym i tym, którzy na zawarte w nich hasła szli walczyć

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien  
wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca  
**Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO**

o Polskę. Znaczną część tych odezwo dostarczyło Muzeum Miejskie pozostające pod kier. p. dyr. Harlendera. — Dalej kartki, fotografie, broń, czapki austriackie medale i krzyże z tych lat, dobrze i pomysłowo uzupełniały całość. — Trzecia sala zawierała eksponaty z powiatu jarosławskiego zebrane przez młodzież zajmującą się krajoznawstwem, jak też uzyskane od p. Knotza instruktora oświaty pozaszkolnej. Na pierwszym planie widziało się dwa misternie wykonane modele t. j. wnętrza chaty i zagrody wiejskiej, tak charakterystycznej dla naszych okolic. Zebrane w dużej ilości stroje mężczyzn i kobiet obrazowały nasz region pod tym względem. — Dalej część świadcząca o zwyczajach ludowych z okolic Jarosławia a więc szopki, świeczniki, wieńce dożynkowe turonie, pisaniki i wiele innych przedstawiały dużą wartość poglądową na regionalne zwyczaje.

Przyznać należy, że trzeba było wiele wysiłku i trudu, aby tak należycie i starannie przygotować wystawę o takim rozmiarze. Wszelkie zbiory to zasługa członków Koła, którzy skrzętnie gromadzili materiał zbierany podczas różnych wycieczek szkolnych, aby można go było odpowiednio zużyć. Wreszcie podkreślić się musi niezmierną pracę, prof. Skarbowskiego, który bardzo gorliwie opiekuje się Kółkiem Krajoznawczym, a które dzięki jego opiece rozwija się w tym gimnazjum bardzo pomyślnie.

Wystawa cieszyła się wielką frekwencją i powodzeniem, zwiedziło ją bardzo wiele osób, między innymi zaszczycił swą obecnością wizyt. p. Orłowski Okręgu Szk. Lwowskiego, który podówczas bawił służbowo w Jarosławiu.

## KOMUNIKAT KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA JAROSŁAWIA

Zarząd Kasy Oszczędności podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że przy udzielaniu jakichkolwiek pożyczek dawać będzie pierwszeństwo tym osobom, które zdolają się wykazać, że oszczędności swe lokują, względnie lokowały w Kasie Oszczędności!

Zarząd Kasy zaobserwował bowiem, że cały szereg osób a w szczególności ze sfer wojskowych i urzędniczych, oszczędności swe gromadzi w innych instytucjach finansowych, a gdy chodzi o ich uzupełnienie czy to w zamiarze budowy czy też kupna realności, zgłasza się do Kasy Oszczędności z żądaniem udzielenia pożyczki.

Dlatego Zarząd Kasy kategorycznie oświadcza, że wszystkim tym bezwzględnie pożyczek udzielać nie będzie!

Kasa Oszczędności daje znacznie korzystniejsze warunki dla lokat oszczędnościowych i dogodniejsze warunki ich podejmowania od całego szeregu innych bardzo reklamowanych instytucji oszczędnościowych. A świadcząc od lat 42 bardzo wiele na rzecz społeczeństwa jarosławskiego, ma prawo domagać się od niego, by oszczędności jego nie wychodziły po za obręb Jarosławia.

Zarząd Komunalnej Kasy Oszczędności  
Miasta Jarosławia.

Pierwszorzędny  
**HOTEL „POLONJA“**  
ul. Słowackiego (naprzeciw Dworca kolej.)  
— Telefon Nr. 240. —  
Poleca pokoje po cenach konkurencyjnych.

## Powiatowy Komitet Pielgrzymki do Częstochowy.

Całe Nauczycielstwo Polskie złoży hołd Królowej Polski na Jasnej Górze (w dniu 24 czerwca b. r.)

Ponieważ pielgrzymka jest aktem wyłączenie religijnym oddaniem się w opiekę Królowej Polski i publicznym wyznaniem wiary, udział w niej powinno brać całe Nauczycielstwo bez względu na jakąkolwiek przynależność stowarzyszeniową lub kategorii szkoły.

Protectorat nad pielgrzymką objęli Ich Em. Kardynałowie Hlond i Kakowski, oraz Pan Minister W. R. i O. P. prof. W. Świętosławski.

Udział w pielgrzymce mogą wziąć nie tylko wszyscy nauczyciele czynni, ale również członkowie ich rodzin i krewni w dowolnej liczbie osób. Koszta przejazdu są dla wszystkich jednakowe i wynoszą tam i z powrotem **10 zł.**

Nadto każdy uczestnik dopłaca przy zgłoszeniu 50 gr na koszta administracyjne Komitetu Głównego. Koszta utrzymania pokrywają sami uczestnicy. Koszta dojazdu do stacji wyjazdowej Jarosław, płaci każdy z uczestników osobno przy czym przysługuje 50% zniżki na podstawie karty uczestnictwa.

Organizacją pielgrzymki na terenie Jarosławia zajmuje się Komitet Powiatowy.

Każdy zgłaszający się do Komitetu Powiatowego uczestnik pielgrzymki wpłaca zgóry całą kwotę na bilet i kartę uczestnictwa. Najpraktyczniej jest złożyć należytość na ręce płatnika rejonu, który przekaze je skarbnikowi Komitetu Pow. P. Letniowskiemu — Jarosław szkoła im. Mickiewicza.

Unieważniam zagubiony dowód osobisty Nr. 591632 B **Rudi Ryszard Zastrau**, wystawiony przez Zarząd Gminy w Świekatowie powiat Świecie — Pomorze.

Jeżeli myślisz o budowie, to dostawę cementu, wapna, piasku, papy izol., dachówek, studniówek, rur itp. materiałów uskutecznia najtaniej firma **Mieczysław Okoń** w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego 40, telefon Nr. 6.

### WARSZTATY MECHANICZNO - ŚLUSARSKIE WŁADYSŁAW WYSOCKI

Jarosław, ul. Lubelska. Telefon Nr. 224.  
wykonują wszelkie roboty ślusarskie a to: pompy studienne automatyczne, hydrofony, bojery, zbiorniki, spawalnia acetylenem, roboty tokarskie, odlewania metali i t. p.  
CENY PRZYSTĘPNE. WARUNKI JAKNAJDOGODNIEJSZE.

**Skład Papieru,** przyborów piśmiennych, druków dla gmin, szkół i wojska, galanterję, perfumerję, kosmetykę pod firmą

**IGNACY SOSZYŃSKI**

Jarosław, ul. Dra Dietzusa Nr. 6

— — poleca się P. T. Publiczności. — —

Życie gospodarze stało się zbyt różniczkowane. Naliczono w nim 13.000 zawodów. Stąd dziś tylko fachowiec zdobywa pracę. Rodzice, myślcie o wyborze zawodu dla swoich dzieci wedle ich uzdolnień i waszych możliwości.

Zapisz się na członka  
Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Bliższe informacje poda Komitet Główny za pomocą osobnych odezwo oraz przez radio.

Prócz tego na każdej stacji umieszczone będą afisze z informacjami natury technicznej.

Pociąg wyruszy z Przemyśla dnia 23. VI Powrót nastąpi 25 czerwca przed południem, aby nie nocować w Częstochowie. Zgłoszenia do 9 czerwca.

Za Zarząd: Stanisław Balcer sekretarz, Ks. Stączek Jan p. o. przewodniczący.

Członkowie Komitetu Powiatowego: PP. prof. Bryzek, kier. Czyżewicz, insp. Dziduszko, kier. Janczewski, dyr. Kapuściński, kier. Kopystyńska, naucz. Kostorkiewicz, naucz. Łączkowska, kier. Letniowski, dyr. Nartowski, ks. Rolewski, kier. Sierpniowska, prof. Truskowska.

*Każdy Podoficer rezerwy winien stanąć w szeregu własnej Organizacji Podoficerskiej dla dobra swego i Ojczyzny.*

*PP. Podoficerów rezerwy wzywamy do szeregów naszej Organizacji, która stoi na straży Ojczyzny i honoru Podoficerskiego.*

*Otrzymaliśmy list — który bez zmian podajemy. — Sądzymy, że ta przykra sprawa zostanie należycie wyjaśniona. Nasza informatorka pisze:*

### Przeżycia dziewczynki w kościele OO. Dominikanów w Jarosławiu.

Ulubionym kościołem pięcioletniej dziewczynki to kościół P. Marii. Słyszysz o tym, wie i wierzy, że jest tam cudowny obraz Naj. Marii Panny. To też idąc do kościółka niesie zawsze uzbierane przez siebie kwiaty, aby je na stopniach ołtarza położyć, by się Matka Boska cieszyła.

Ołsniona wiadomością, że w oktawie Bożego Ciała będzie przynosić dużo, dużo kwiatów w koszyczku i rzucać je pierwszy raz dla Matki B. i Jej Syna, dziecko z całym nabożeństwem przeżywa przyszłą uroczystą chwilę — mówi ciągle i śni o rzuceniu kwiatków. Tematem jej rozmów po przebudzeniu się są różne zapytania związane z tą przyszłą wielką chwilą, która w duszy dziecka zostanie niezapomniana przez całe życie.

Chodząc po pokoju rzuca rączkami kwiaty mówiąc: Święty, Święty, Święty Pan Bóg zastępów i t. d., a w ślad za nią jej szesnastomiesięczny braciszek wykonuje te same ruchy i składa rączki...

Po wruszającym przygotowaniu jesteśmy w kościele. Chwila bardzo święta i podniosła. Ksiądz Przeor trzymając Najświętszy Sakrament stoi pod baldachimem. Dziewczynki z kwiatami stają przed utajonym Chrystusem. Ustawiam i moją córeczkę w rzędzie z zapytaniem skierowanym do kobiety wiejskiej, (która w sposób hałaśliwy i ubliżający miejscu świętemu ustawia dzieci). „Może i dla tej dziewczynki znajdzie się miejsce?” w odpowiedzi usłyszałam pytanie „Pani co tutaj chce?” Nikogo mi nie wprowadzać, bo ja mam dzieci uczone”. Wreszcie dziecko otrzymało pchnięcie pięścią w piersi i wyrzucone za rządy usłyszało: „Nima placu”... Twarzyzka zbladła, a oczka zapatrzone do tej pory

w Hostię zaszyły łzami i szukały miejsca. Dziecko ustawione prze zemnie zostaje za każdym razem odepchnięte. Wreszcie procesja rusza i dziewczynka znajduje miejsce. Rozżalona buzia drga, jednak córeczka z wielkim przejęciem i całkiem poprawnie rzuca kwiatki. Reszta „uczonych“ dzieci jest zdziwiona, że to wyrzucane jakoś się lepiej od nich orientuje. Starsza dziewczynka niosąc dodatkowe kwiatki chce dosypać do koszyczka córeczki, ale silna ręka kobiety „wychowawczynie“ powstrzymuje ją i nie pozwala na to.

Po ukończonym nabożeństwie udają się do ks. Przeora z prośbą, by mnie zechciał łaskawie wysłuchać... Zirytowanym, od wzburzenia doniosłym głosem słyszę... „Trzeba się stosować do moich poleceń, dzieci nie przygotowanych dopuszczać nie wolno“... Przecież Chrystus powiedział: „Pozwólcie dzieciom przyjąć do mnie“. — A kto mógł lepiej nauczyć, ja matka nauczycielka, czy prosta kobieta z Pawłosiowa, do której na lekcje rzucania kwiatków musiałabym chyba z córeczką jeździć?

„Matka“.



Komitet Obywatelski Uczczenia 400-lecia Urodzin Ks. P. Skargi w Jarosławiu

## Odezwa.

Celem uczczenia 400-lecia urodzin ks. Piotra Skargi, złotoustego kaznodzieja Wielkiego Pisarza pierwszego Rektora Ojców Jezuitów w Jarosławiu i inicjatora budowy obecnego kościoła parafialnego.

Komitet Obywatelski postanowił umieścić pamiątkową tablicę na murach dawnego Kollegium (obecnie kościoła farnego).

Koszt wmurowania tablicy wynosi około 250 zł. Na powyższy cel Wydział Powiatowy i Rada Miejska ofiarowały po 50 zł.

Nie mając możliwości zdobycia reszty funduszy, Komitet zwraca się z gorącym apelem do wszystkich polskich Stowarzyszeń i Organizacji w Jarosławiu, prosząc o datki na ten wzniosły cel.

Komitet zaznacza, że wmurowanie tablicy jest widowym i koniecznym znakiem czci tutejszego społeczeństwa dla nieśmiertelnych zasług ks. Piotra Skargi w Grodzie naszym

Datki składać na konto P. K. O. 504.004 Projekt tablicy pamiątkowej ku czci ks. Piotra Skargi wykonał bezinteresownie P. mjr. Dobrański Urząd konserwatorski przy Wojew. Lwowskiej projekt ten zatwierdził.

Komitet na tym miejscu składa serdeczne podziękowanie autorowi projektu.

Komitet.

Ks. Proboszcz Opaliński Władysław, Dr. Stanisław Siara Burmistrz m. Jarosławia, Dr. Wacław Nartowski Dyr. Gimn. im. Marszałka J. Piłsudskiego, Stanisław Kopystyński profesor Szkoły Budowlanej, Zenon Nosowicz płk. w s. s.

**- P. SKALUBA -**  
— Jarosław - Grodzka 2 —  
**RESTAURACJA**  
— i pokój do śniadań —  
przekąski zimne i gorące  
piwo okocimskie.

**Franciszek Doroba**  
poleca towary korzenne, wódki, wina mszalne z firmy: T. Cieśliński, Przemyśl.

**Parcela na Lachmanówce**  
do sprzedania 1200 m<sup>2</sup> słoneczna.  
Wiadomość w Polsk. Drukarni Spółdzielczej.

## Przyjęcia do Policji Państwowej.

Wobec licznie napływających zapytań co do terminów i warunków przyjęć do Policji Państwowej, Komenda Główna P. P. podaje do wiadomości, że do służby przygotowawczej w policji mogą być przyjmowani wyłącznie kandydaci odpowiadający warunkom, zawartym w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 16.V 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 52 poz. 376).

Warunkami tymi, poza odbytą obowiązkową służbą wojskową z kat. A. są:

a) obywatelstwo polskie, — b) nienaganna przeszłość, — c) wiek od 20 do 28 lat, — d) stan wolny, — e) wzrost nie niższy niż 170 cm., — f) odpowiednie uzdolnienie fizyczne, — g) zdolność do działań prawnych, — h) wykształcenie ogólne w zakresie co najmniej 6 oddziałów szkoły powszechnej.

Kandydaci, posiadający te dane i zakwalifikowani przez Komisję lekarską i komisję do badań uzdolnień za nadających się do służby w policji, mogą być powołani do służby przygotowawczej w policji w charakterze pracowników kontraktowych.

W czasie trwania tej służby otrzymują, takie wynagrodzenie:

a) żołd w wysokości 8 gr. dziennie, — b) dodatek służbowy w wysokości 45 zł miesięcznie, — c) wyżywienie w naturze według norm, ustalonych dla szeregowych armii — d) umundurowanie, — e) bieliznę, — f) zakwaterowanie w koszarach.

W zależności od wyników służby przygotowawczej, która trwa kilka miesięcy, kandydaci zostają odkomenderowani do szkoły szeregowych policji, po ukończeniu której z wynikiem pomyślnym otrzymują nominację na posterunkowego Policji Państwowej.

Po uzyskaniu tej nominacji służba kandydatów zalicza się do rzeczywistej służby czynnej w P. P.

Co się zaś tyczy terminów przyjęć, to Komenda Główna nie ma z góry określonych terminów uzupełnienia szeregów policji, a przyjęcia odbywają się stale, w zależności od naturalnego ubytku szeregowych.

Z tych względów podania można wносить w każdym czasie do Komendy Głównej lub do Komend Wojewódzkich P. P., na terenie których kandydaci zamieszkują (siedzibą wspomnianych Komend są miasta wojewódzkie), przy czym podania te należy pisać własnoręcznie z wyraźnym wypisaniem nazwiska, imienia, dokładnego adresu i ostatniej poczty (dotyczy to zwłaszcza kandydatów zamieszkałych na wsi). O każdej zmianie adresu należy powiadomić władzę, do której zostało wniesione podanie.

Do podań należy dołączać fotografię i własnoręcznie napisany życiorys ściśle według wzoru, który otrzymać można w każdym urzędzie policyjnym.

Poza tym każdy z kandydatów, ubiegających się o przyjęcie do policji, powinien zawnosić następujące oryginalne dokumenty: metrykę urodzenia, poświadczenie obywatelstwa, świadectwo szkolne i książkę wojskową. Dokumentów tych na razie nie należy dołączać do podań, a mieć je tylko w pogotowiu, sporządzić z nich nieuwiarytelnione (nie poświadczone za zgodność) odpisy i czekać na dalsze zawiadomienie władz policyjnych, które tych załączników zażądata.

Zaznaczyć trzeba, że przyjęcia zależą od swobodnego uznania właściwych władz, a do służby policyjnej wybierani są zawsze kandydaci najlepsi, przeto zrozumiałą jest rzeczą, że nie wszyscy, którzy zgłosili chęć słu-

żenia w policji, muszą być do niej przyjęci.

Każdy z kandydatów na wniesione podanie po pewnym czasie otrzyma taką lub inną odpowiedź, przeto zasypywanie władz dodatkowymi pytaniami względnie prośbami o przyspieszenie decyzji jest bezcelowe.

Podanie kandydatów nie posiadających wymienionych na wstępie warunków, jak również podań kandydatów na oficerów, podań kandydatów z ukończonym wykształceniem wyższym, oraz podań kobiet bez względu na wykształcenie, kandydatów względnie kandydatek na stanowiska szeregowych nie przyjmuje się.

**Zapewnisz sobie rychło byt, kształcąc się w szkole zawodowej.**

## Kronika.

**Zaszczytne odznaczenie.** Do liczby mieszkańców naszego miasta, odznaczonych przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Krzyżem Względnie Medalem Niepodległości za prace niepodległościowe w okresie niewoli, przybywa osoba cenionego tu ogólnie działacza, kapłana patrioty ks. Mieczysława Liśniewskiego, który w ostatnich dniach odznaczony został Medalem Niepodległości.

**Staraniem** Tow. św. Wincentego à Paulo Pań i Panów w Jarosławiu, odbędzie się dnia 9 bm. o godz. 8 rano w kościele parafialnym „Dzień chorych“ z udziałem ks. prałata M. Rękasa ze Lwowa, który wygłosi kazanie do chorych.

Zgłoszenia chorych przyjmuje Urząd parafialny do dnia 7 bm. do godz. 13. w poł.

**Wystawa prac szkolnych wykonanych przez uczniów Państw. Gimn. II-**

Równocześnie z wystawą krajoznawczą odbywał się w Gimnazjum II pokaz prac wykonanych przez uczniów nowego typu z zakresu zajęć praktycznych.

Prace te zgromadzone w małej sali, lecz pomysłowo systematycznie ułożone, dawały dokładny pogląd na wartość pracy ręcznej w szkole. — Pokaz obejmował prace z zakresu — techniki obróbki drzewa, metali, szkła i przyrządy fizyczne, które wskazywały na wykorzystanie i zastosowanie tych umiejętności technicznych a nabytych w klasach niższych do wyrobów przyrządów fizycznych w kl. 4-tej, w tej gdyż klasie, zajęcia praktyczne wiążą się ściśle z nauką fizyki.

Do ciekawych prac z drzewa zaliczyć było można półki na książki, wieszadła, stoliki, — z metalu świeczniki, podstawki na kwiaty, ze szkła — często już nieużytecznego — piękne kloszki, lampki, pudełeczka, popielniczki, tacki itd.

Patrząc na te zajęcia uważać należy, że spełniają one swój cel, jeżeli dają możliwość realizowania wiadomości z fizyki przy komponowaniu różnych przyrządów, a co więcej, dają sposobność do kontynuowania różnego rodzaju drobnych wynalazków.

Ciekawy ten pokaz przygotował wraz z uczniami p. prof. Knotz, współpracując z p. dyr. Sobolewskim, który w kl. IV uczył fizyki.

**Dnia 23 maja** miało Krasne swój niezwykły dzień. Trzeba nadmienić, że nad przygotowującą się budową kościoła św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Matki Boskiej Pocieszenia objęło protektorat Wojsko. Żywo też zainteresował się przygotowującą się budową kościoła nowo przybyły starosta Kocół.

W niedzielę 23 maja po południu przybyła do Krasnego delegacja wojskowa z puł-

kownikiem J. Gruszką na czele, starosta Kocół, Delegat Biskupi dla budowy kościoła w Krasnem i dr. Marian Osiński, profesor Politechniki we Lwowie. Na miejscu oczekiwała ludność organizująca się nowej parafii z księdzem poddżekanim dekanatu sieniawskiego Sokalskim.

Przy bramie placu kościelnego przywitał przybyłych prezes Komitetu budowy Józef Czacki. Odpowiedział na przywitanie płk. Józef Gruszka. Komitet miejscowy pokazywał materiały i prace wykonane. Zachwycali się wszyscy nagromadzonym kamieniem o piękności granitu, interesowali się wszyscy żywo pracami w cegielni kościelnej, zadołowanym wapnem i t. d.

Następnie odbyło się w domu gromadzkim zebranie Komitetu i miejscowej ludności. Na zebraniu prof. Osiński miał referat o planach kościoła, wyjaśniał stawiane mu pytania. Nastrój na zebraniu był podniosły, przemawiał pułkownik Gruszka, starosta Kocół i delegat Biskupi.

W drodze powrotnej do Jarosławia zatrzymała się delegacja w Sieniawie, gdzie znowu ks. dziekan Henryk Uchman i Burmistrz Sieniawy i Wójt Sieniawy wsi przedstawiali Staroście i Delegacji wojskowej potrzeby Sieniawszczyzny.

W Krasnem przygotowania się toczą, prace idą. Sama budowa rozpocznie się w sierpniu, jeśli do tego czasu spełnione będą wszystkie warunki techniczne i prawne do budowy kościoła.

Laskawe ofiary pod adresem ks. Stanisław Szpetnar, Jarosław, konto czekowe Warszawa 143.282.

**Kinoteatr Dźwiękowy „Dom Żołnierza“**  
Dziś **Burzliwa Młodość**  
i codziennie

**Dźwiękowy Kinoteatr „SOKÓŁ“**  
DZIŚ **JEJ WYSOKOŚĆ TAŃCZY WALCA**  
i codziennie

Jak się dowiadujemy, bierze udział również i w roku bieżącym Ubezpieczalnia Społeczna w Przemyślu Oddział w Jarosławiu w urzędzeniu kolonii letniej dla dzieci na Heluszu.

Skierowanych zostanie około 100 najbardziej potrzebujących dzieci.

Podania o przyjęcie na kolonie wpływają dość licznie do Ubezpieczalni, gdyż termin składania podań upływa z dniem 10 VI 1937 r.

Dr Siara Stanisław.

**Uroczystość w Węgierce w dniu 29 maja br.** Uroczystość otwarcia sklepu Kółka rolniczego, poświęcenia świetlicy, czytelnicy T. S. L., oraz otwarcia wystawy robót ręcznych w Węgierce są najlepszym dowodem, co zdziałać może dobra wola i inicjatywa jak hr. Mycielskich.

Uroczystość powyższa odbyła się dnia 29 maja przy współudziale hr. Mycielskich, przedstawiciela Rady Powiatowej inż. Jarosza, przewodniczącego Zarządu powiatowego Związku Kół T. S. L. ppułk. Nosowicza, przewodniczącej Koła T. S. L. w Pruchniku p. Zechenterowej, ks. proboszcza z Jodłówki Ignacego Jarka, ks. administratora z Pruchnika Wojciecha Wyskidy, oraz licznie zgromadzonej ludności.

Na wstępie ks. Administrator parafii pruchnickiej w krótkim przemówieniu wyja-

śnił obecnym, jakie znaczenie pod względem gospodarczym ma otwarcie sklepu spółdzielczego, potem mówił o dużym wpływie kulturalnym świetlicy T. S. L. na wsi. Po tym głęboko przemyślanym przemówieniu ks. Administrator odbyła się sama uroczystość poświęcenia. Bezpośrednio potem wszyscy zgromadzeni udali się przed nowo wybudowaną kapliczkę, której poświęcenia również w tym dniu dokonał ks. Administrator z Pruchnika.

Następnie przystąpiono do zwiedzenia wystawy robót ręcznych. W dniu tym zakończono bowiem kurs robót ręcznych kroju i szycia, który był zorganizowany przez Zarząd Czytelnicy T. S. L., na czele którego stoi p. hr. Mycielska. Po odśpiewaniu przez uczestniczki kursu kilku pieśni ludowych, oraz deklamacji okolicznościowych, p. hr. Mycielska przemówiła serdecznie do zgromadzonych kobiet i dziewcząt, poczem rozdała świadectwa ukończenia kursu. Kurs półtrzecia miesięczny ukończyło 23 osób ze służby folwarcznej. Obecni goście zachwyceni byli ładnymi eksponatami i z całym uznaniem wyrażali się o pełnej poświęcenia cichej pracy instruktorki Zarządu Głównego T. S. L. Delman, która podczas pobytu w Węgierce umiała sobie zaskarbić sympatie wszystkich mieszkańców folwarku Węgierki. Na zakończenie uczestniczki kursu odegrały bardzo poprawnie miłą dwuaktówkę, przy czym dowiodły, że instruktorka T. S. L. nauczyła je nie tylko robót ręcznych, lecz wyszkoliła również w chóralnym śpiewie i deklamacji.

Przed rozpoczęciem przedstawienia p. Stokłosa, inicjator Kółka rolniczego i sklepu spółdzielczego, wygłosił referat o znaczeniu spółdzielczości na wsi, a w szczególności w Węgierce, gdyż dobrze prosperujący sklep dał możliwość finansową do nabycia maszyny do szycia i otwarcia kursu robót ręcznych. Na tym miejscu należy podnieść duże zasługi p. Stokłosa.

Uczestnicy uroczystości opuścili folwark i dwór w Węgierce z miłym zasobem wrażeń.

**Dorocznym** zwyczajem obchodzono w naszym mieście w ubiegły czwartek uroczystości Bożego Ciała z procesją celebrowaną przez ks. kan. St. Szpetnara. Piękna pogoda sprzyjała udziałowi licznych rzesz ludności miejskiej i włościańskiej, zorganizowanej w stowarzyszenia ze sztandarami. W procesji niesiono zabytkową monstrancję, arcydzieło dawnej mieszczańskiej sztuki złotniczej z XVII w.

Liczne rzesze uczestniczyły również w niedzielnej procesji z kościoła oo. dominikanów, obchodząc ołtarze, z których odznaczał się oryginalnym przybraniem ołtarz urządzony przez wojsko.

**Mieszkańcy** ul. 3-Maja i Badeniego skarżą się na ciągle niedostateczne naprawianie studni, co powoduje częsty brak wody. Zanim doczekamy się wodociągów — czas poświęcić więcej starań dotąd istniejącym studniom.

**W czasie Zielonych Świąt** urządziła sodalicja absolwentek gimnazjum i seminarium wieczerek w sali parafialnej akcji katol. Na program złożyły się pieśni i 3-aktowy obrazek sceniczny pt.: „Ciche boje“, reżyserowany i opracowany starannie wokalnie przez p. prof. J. Łączkowską. Piękna treść sztuki, zdrowy humor i doskonała gra młodych aktorek wywołały entuzjazm wśród licznych audytorium. Dochód przeznaczono na cele nowopowstałej biblioteki parafialnej.

**Oddział** Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet i Żeński Oddział Zw. Strzeleckiego w Tywonii urządziła dnia 6 czerwca br. o godz. 18-iej w sali Z. S. w Jarosławiu przy ul. Słowackiego przedstawienie amatorskie

pt. „Zrękowiny u Druzgały“ i „Brzytwa swatem“. Po przedstawieniu zabawa taneczna. Wstępy niskie. Bufet na miejscu. Dochód przeznaczony na ośw. celeiatowe obu Związków w Tywonii.

**Dyrekcja Gimnazjum SS. Niepokalanek w Jarosławiu** zawiadamia, że wpisy do Gimnazjum i Liceum ogólnokształcącego kończą się dnia 10 bm.

**Ta już będzie zamykała na noc okno.** Nadzwyczajne gorąca majowe nastroiły na temperaturę wybuchową niejakiego Władysława Hardulaka, zam. przy ul. Słowackiego l. 11. — Nic też dziwnego, że w koszulce sportowej i spodenkach kąpielowych złożył w nocy wizytę przez otwarte okno przystojnej sąsiadce pani L. S. 17 wiosen liczącej i usiłował ugasić swe namiętności.

Zbudzona ze słodkich marzeń panna S. wyrwała się jakoś z objęć niewczesnego i niepowołanego amanta i z krzykiem schroniła się do sypialni matki.

Gaszeniem pożaru uczuć Hardulaka zajęła się P. P.

## Pasze treściwe

a mianowicie:

śrutę sojową, śrutę lnianą, śrutę słonecznikową, śrutę palmową, śrutę rzepakową, tudzież makuch lniany w taflach,

poleca w ładunkach wagonowych wprost z fabryk, zaś w partiach z magazynu w Jarosławiu

**Spółdzielczy Bank olniczy**  
z ogr. odp.  
w Jarosławiu.

**Włodzimierz Grzesiowski**

Jarosław, ul. Dietzusa (Dom WP. Milca) poleca awój bogato zaopatrzonej handel towarów kolonialnych, win mszalnych, wódek i likierów, oraz owoców południowych i delikatesów.

Nowootwarty sklep chrześcijański

**obrazów, Inster i ram**  
przy ul. Kraszewskiego 2

wykonuje wszelkie roboty dla P. T. Urzędów, s. Wojska, Szkół, Duchowieństwa i t. p. — O liczne odwiedziny uprasza — **Franciszek Ziemiański.**  
Wykonanie solidne. — Ceny niskie

**Gimnazjum kupieckie** daje wcześniej zawód w rękę, a chętnym przejście do liceów i wyższych uczelni.

Nowość dla P. T. Studentów!

przy ul. Słowackiego 2 naprzeciw Bata w zakładzie krawieckim

**Stefana Predki**  
nabyć można gotowe czapki studenckie i tarczki haftowane. — **Tamże ubrania na zamówienia.** — Na składzie wszelkie odznaki — metalowe — szkolne i wojskowe.

**KSIĘGARNIA**

**WYPOŻYCZALNIA**  
pod firmą

**Józef Meinhart**  
poleca

książki i przybory szkolne.

CENY NISKIE.

**FIRMA WŁADYSŁAW BRZOSOWSKI**

poleca towary białe — kilimy — pasy — własny wyrób kolder — brokaty kościelne — towary galanteryjne — ceny konkurencyjne

**Sniadania i podwieczorki**

zjesz smacznie i tanio tylko w mleczarni

**„NABIAŁ“**

ul. Grunwaldzka 12

**Zegarmistrz Rytownik**

wykonuje wszelkie prace zegarmistrzowskie i rytownicze (grawerskie) — wykonanie dokładne i gustowne — kupuje złoto i srebro

**STANISŁAW POPIELUCH**

Jarosław, ul. Grunwaldzka l. 5.

**SKŁAD BRONI**

przyborów i sprzętów myśliwskich oraz wyrobów stalowych, nadto ostrzenie wszelkich rzeczy poleca firma **M. SIERŻĘGA**

Jarosław, ul. Grunwaldzka

**MAGAZYN**

**Kapeluszy damskich**

**L. GĄSIOROWSKIEJ**

w JAROSŁAWIU, plac Mickiewicza 2.

poleca na sezon wiosenno-letni eleganckie modne kapelusze oraz czapki po cenach przystępnych